
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
 
 

Determinazione    N. 385 
 

del  08/07/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL 
SINDACO ALBERTO ROSTAGNO PER IL PERIODO 25 
MAGGIO 2019 - 10 GIUGNO 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 385 del 08/07/2024.  
 
Oggetto:      LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO ALBERTO 

ROSTAGNO PER IL PERIODO 25 MAGGIO 2019 - 10 GIUGNO 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2019 era stato eletto 

Sindaco di questo Ente il Dr. Alberto ROSTAGNO, come risulta dal verbale di adunanza dei 
Presidenti delle sezioni elettorali. 
 

Visto l’art. 82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che contiene la previsione 
dell’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una 
somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 
 

Visto l’art. 1, comma 719, della Legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria 2017) che 
testualmente dispone: “L’indennità di fine mandato prevista dall’art. 10 del regolamento di cui al 
Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4/4/2000, spetta nel caso in cui il mandato elettivo 
abbia avuto una durata superiore a trenta mesi”; 
 

Visto il D.M. n. 119/2000 recante norme per la determinazione della misura dell’indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra l’altro, prevede che a fine 
mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad 
un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi 
inferiori all’anno; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 
17/06/2000 che, sull’argomento, dispone: “L’indennità di fine mandato ai sindaci e presidenti di 
provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso 
effettivamente corrisposto, fermo restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori 
all’anno”; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 del 28/06/2006, confermativa di 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5/2000; 
 

Visto il parere del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 
1/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo 
dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 
 

Considerato che la base di calcolo della suddetta indennità risulta apri ad una mensilità per 
ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno ed in base all’art 
2120 del c.c. si considera alla stregua di mese intero la frazione di mese uguale o superiore a 15 
giorni e commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 
 

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 
amministrativo, anche nel caso che il Sindaco uscente venga rieletto; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Preso atto che, alla luce di quanto sopra esposto, l’indennità di fine mandato, prevista 
dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, per il mandato elettorale svolto nel periodo 25/5/2019 -10/6/2024 
in favore del Sindaco uscente Dr. Alberto ROSTAGNO può essere così calcolata: 

 

 
 

 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all’impegno e alla relativa liquidazione dell’indennità di 

fine mandato a favore del Sindaco uscente Dott. Alberto ROSTAGNO per il mandato elettorale 
svolto nel periodo 25/5/2019 -10/6/2024 per l’importo totale lordo di €.15.658,33. 
 
 Ritenuto che l’adozione del presente atto compete al Funzionario Responsabile di settore, ai 
sensi dell’art.107 del Decreto Legislativo 267/2000 sulla base del Decreto n.10/2024; 
 

Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art.151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 
267/2000, il visto favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del settore 
finanziario 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, la somma lorda di €. 15.658,33, quale 
indennità di fine mandato ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs.267/2000 in favore del Sindaco 
uscente Dr. Alberto ROSTAGNO per il mandato elettorale svolto nel periodo 25/5/2019 -
10/6/2024 

2. Di imputare la spesa suddetta al cap. al capitolo 14/1 codice 1.01.103 “Indennità di carica al 
Sindaco ed Assessori comunali” del bilancio di previsione 2024, che presenta la relativa 
disponibilità, che verrà reintegrata successivamente all’applicazione della quota accantonata 
di avanzo e dell’applicazione del Fondo all’uopo definito in competenza, in sede di 
assestamento. 

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale per gli adeguamenti di competenza; 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

E PERSONALE 
firmato digitalmente 

 
 
 

 

2019 7 2.680,00€         58%  €       1.563,33 
2020 12 2.680,00€         100%  €       2.680,00 
2021 12 2.680,00€         100%  €       2.680,00 
2022 12 3.337,00€         100%  €       3.337,00 
2023 12 3.673,00€         100%  €       3.673,00 
2024 5 4.140,00€         42%  €       1.725,00 

15.658,33

ANNO MESI INDENNITA’ 
SPETTANTE

percentualeINDENNITA’ 
MENSILE

TOTALE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   25/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


